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Miej sce gieł dy to wa ro wej w agro biz ne sie
Na współ cze snych gieł dach to wa ro wych han dlu je się sze ro -

ką ga mą kon trak tów, któ rych in stru men tem ba zo wym są za -
rów no pro duk ty fi nan so we, jak i to wa ry, w tym: zbo ża, mię -
so, me ta le, me ta le szla chet ne, żyw ność i włók na, ener gia i wie le
in nych (ta be la 1).

Chociaż gieł dy to wa rów rol nych są miej scem gdzie hi sto rycz -
nie, ja ko pierw sze, po wsta ły to wa ro we kon trak ty ter mi no we, to
jed nak dziś więk szość zawieranych tam trans ak cji do ty czy in stru -
men tów fi nan so wych. We dług ba dań Fu tu res In du stry As so cia -
tion, któ re swo im za się giem ob ję ło 69 naj więk szych giełd na świe -

cie, w 2009 ro ku 18%, czy li 3 204 838 617 wszyst kich kon trak -
tów ter mi no wych, zo sta ło za war tych na sto pę pro cen to wą. To -
wa ry rol ni cze w tej struk tu rze sta no wi ły 5% ogó łu trans ak cji (ry -
su nek 3). Bez względ na jed nak licz ba za war tych kon trak tów
ter mi no wych na to wa ry rol ni cze w ro ku 2009 wzro sła o 3,7% w po -
rów na niu do ro ku po przed nie go i wy no si ła 927 609 111 trans -
ak cji, (w ro ku 2008 wy no si ła 894 633 132 kon trak ty), co świad -

czy o utrzy mu ją cej się dy na mi ce roz wo ju ryn ków rol ni czych na
świe cie, a tak że ol brzy mim po ten cja le te go sek to ra.

No to wa ne na gieł dach kon trak ty na wa lu ty, sto pę pro cen -
to wą, to wa ry rol ni cze, me ta le oraz ener gię w 2008 ro ku łącz -
nie sta no wi ły 32% wszyst kich za war tych kon trak tów fu tu res
oraz opcyj nych (ry su nek 3). Ozna cza to, że co trze cia spo -
śród 17 678 777 203 trans ak cji za war tych w 2008 ro ku do -
ty czy ła kon trak tów, któ re tra dy cyj nie za wie ra ne są na gieł -
dach to wa ro wych. Nie mniej z przed sta wio nej (ry su nek 3)
sta ty sty ki wy ni ka, że in we sto rzy ku po wa li naj wię cej kon trak -
tów opar tych na in dek sach gieł do wych. Za war to ich łącz -
nie 6 488 621 284 co sta no wi ło aż 37%. Kon trak ty na in deks
oraz han del ak cja mi w 2008 ro ku były zde cy do wa nie do mi -
nu ją ce, bo sta no wiły ra zem 68% glo bal ne go han dlu gieł do we -
go. Rok póź niej udział ten zmniej szył się do 67%. War to też
za uwa żyć, że rok 2009 przy niósł nie wiel ki ogól ny wzrost ob -
ro tów na gieł dach w sto sun ku do 2008 ro ku o po nad 1,2%5.
Szcze gól nie do ty czy to ryn ku me ta li i ener gii, co mo że wią -
zać się z ten den cją do wzro stu za in te re so wa nia ryn ka mi su -
row co wy mi przy bes sie na ryn ku ak cji (ry su nek 3).

Po śród su row ców rol ni czych naj wię cej kon trak tów ter mi no -
wych w 2009 ro ku za war to na mącz kę so jo wą (22%) oraz cu -
kier bia ły (21%). Na stęp nie, na czwar tym miej scu znaj du je się
ry nek kau czu ku (13%) oraz ole ju so jo we go, któ re go udział wy -
no sił rów nież 13%. Psze ni ca, któ ra w Pol sce jest jed nym z głów -
nych ryn ków to wa rów ma so wych, w świa to wym ran kin gu ilo -
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Rys. 3. Seg men ty ryn ku gieł do we go na świe cie w 2008 i 2009 ro ku.
Źró dło: Fu tu res In du stry As so cia tion Vo lu me Trends We bi ner, ze stro -
ny www.fu tu re sin du stry.org/fi -ma ga zi ne -ho me.asp?a=1313

Tab. 1. To wa ry bę dą ce przed mio tem ob ro tu na to wa ro wych ryn kach ter mi no wych.

Źró dło:. Je rzak M. M. 2010, za M. Ma slo ko vic Ra port „IFSL Re se arch Com mo di ties Tra ding 2008, ze stro ny http://www.ifsl.org.uk
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ści za wie ra nych kon trak tów znaj du je się do pie ro na 10 po zy -
cji i wy no si 3% ogó łu za war tych kon trak tów (ry su nek 4).

Jak wy ni ka z da nych licz bo wych, naj czę ściej za wie ra ny mi
trans ak cja mi na ryn ku in stru men tów po chod nych są kon trak -
ty ter mi no we (fu tu res) oraz opcje. Suk ce syw ny wzrost bez -
względ nej licz by za wie ra nych kon trak tów na gieł do wym ryn -
ku to wa rów rol nych wy ni ka z ro sną cej po trze by za rzą dza nia
ry zy kiem ce no wym su row ców rol nych.

Na ryn ku to wa ro wych in stru men tów po chod nych pod sta wo -
wym bo wiem ce lem uczest ni cze nia w ob ro cie gieł do wym nie
jest fi zycz ne na by wa nie to wa rów, lecz przede wszyst kim za -
bez pie cze nie ich ce ny za ku pu lub sprze da ży w trans ak cjach
do ko ny wa nych w póź niej szym ter mi nie na ryn ku go tów ko wym,
bądź też dzia łal ność spe ku la cyj na. Jest to za tem ob rót in stru -
men ta mi fi nan so wy mi, któ rych to wa rem ba zo wym jest na przy -
kład: psze ni ca lub in ny su ro wiec al bo też wa lu ta. 

W agro biz ne sie pro du cen ci rol ni oraz przed się bior stwa prze -
twór stwa su row ców rol ni czych, za rów no kra jo we jak i glo bal -
ne, wy ko rzy stu ją za tem ten ry nek głów nie do za rzą dza nia ry -
zy kiem nie ko rzyst nej zmia ny ce ny na ryn ku go tów ko wym.
Ry nek to wa ro wych kon trak tów ter mi no wych po zwa la bo wiem
sta bi li zo wać stro nom trans ak cji do chód na okre ślo nym po zio -
mie, co w wa run kach du żej zmien no ści cen w agro biz ne sie jest
nie zwy kle waż ne. 

Pod su mo wa nie

Re asu mu jąc trze ba pod kre ślić, że gieł da to wa ro wa w okre -
sie po nad 160 lat swo je go roz wo ju pod le ga ła znacz nym prze -
mia nom wy ni ka ją cym z roz wo ju go spo dar ki i po trzeb uczest -
ni ków ryn ku. Od po cząt ku jed nak ist nie nia tej in sty tu cji ry nek
pro duk tów rol nych był nie zwy kle waż ny za rów no z punk tu wi -

dze nia wiel ko ści ob ro tów jak i roz wo ju no wych form trans -
ak cji. Gieł da to wa ro wa bez wzglę du na struk tu rę i geo gra ficz -
ny za sięg dzia ła nia, za wsze speł nia ła funk cję in for ma cyj ną w za -
kre sie po zio mu cen i sy tu acji na ryn ku su row ców rol nych,
a przede wszyst kim umoż li wia ła za rzą dza nie ry zy kiem nie ko -
rzyst nej zmia ny ce ny na ryn ku. Po mi mo du że go roz wo ju gieł -
do wych ryn ków in stru men tów fi nan so wych no mi nal ny udział
w ob ro tach ope ra to rów gieł do wych kon trak tów na su row ce
rol ni cze sta le wzra sta. Świad czy to o ro sną cym za po trze bo -
wa niu na in stru men ty za rzą dza nia ry zy kiem i sta bi li zu ją ce do -
cho dy pod mio tów agro biz ne su. 

Stresz cze nie

W ar ty ku le za war to dia gno zę ak tu al nych ten den cji w za kre -
sie roz wo ju glo bal ne go ryn ku gieł do we go, a tak że ro li obec -
nych ope ra to rów gieł do wych w za kre sie ofe ro wa nia in stru men -
tów za rzą dza nia ry zy kiem ce no wym na ryn ku su row ców
rol nych. W kon klu zji stwier dzo no, że ak tu al nie ist nie je pięć naj -
waż niej szych mię dzy kon ty nen tal nych gieł do wych plat form
elek tro nicz nych. Wska za no też, że udział w ob ro tach ope ra -
to rów gieł do wych kon trak tów na su row ce rol ni cze sta le wzra -
sta, co wska zu je na ro snące za po trze bo wa nie w agro biz ne sie
na te go ty pu in stru men ty. 

Abs tract

The ar tic le in c lu des a dia gno sis of cur rent trends in the de ve -
lop ment of glo bal com mo di ty exchan ge mar kets and the ro le of
the cur rent com mo di ty exchan ge mar ket ope ra tors in pro vi ding
pri ce risk ma na ge ment in stru ments in agri bu si ness. The conc lu -
sion was that cur ren tly the re are fi ve ma jor in ter con ti nen tal exchan -
ges as a elec tro nic plat forms, al so in di ca ted a sha re in tra ding fu -
tu res the ope ra tors of agri cul tu ral com mo di ty is in cre asing which
in di ca tes a gro wing de mand in agri bu si ness for such in stru ments.
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Rys. 4. Udział po szcze gól nych to wa rów w ob ro cie gieł do wym.
Źró dło: Fu tu res In du stry As so cia tion Vo lu me Trends We bi ner ze stro -
ny www.fu tu re sin du stry.org
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